A ejus; et illum qui ait (Psal. xvii, 1), *Diligam te, Domine, virtus mea*; et (Psal. xxxiii, 3), *In Domino laudabitur anima mea*; <sup>j</sup> et (Psal. cxvii, 14), *Fortitudo mea et laudatio mea Dominus*. <sup>k</sup> Ut manifestissime noverimus, nec laudem eos ullam habere, nec meritum, <sup>l</sup> in quibus non inveniuntur quæ, nisi Dominus dederit, non habentur.

2. Sic autem putasti de testimonio laudatæ fidei præiudicium donis gratiæ posse generari; quasi fides, ubi ostenderetur laudata, non doceretur esse donata. Laudat Apostolus Romanorum fidem, et pro hoc bono <sup>m</sup> eorum agit gratias Deo, dicens (Rom. i, 8), *Primum quidem gratias ago Deo meo per Jesum Christum pro omnibus vobis, quia fides vestra annuntiat in universo mundo*. Ad Corinthios quoque similiter scribit affectu, dicens (I Cor. i, 4), *Gratias ago Deo meo semper pro vobis, in gratia Dei, quæ data est vobis in Christo Jesu; quia in omnibus divites facti estis in illo, in omni verbo et in omni scientia*. Numquid agendo gratias Deo, credentibus <sup>n</sup> sustulit laudem? aut laudando credentes, meriti negavit auctorem? De Ephesiorum etiam fide quid sentiat audiamus. Propterea, inquit (Ephes. i, 15), *et ego audiens fidem vestram, quæ est in <sup>o</sup> Domino Jesu, et dilectionem in omnes sanctos, non cesso gratias agens pro vobis, memoriam vestri faciens in orationibus meis, ut Deus Domini nostri Jesu Christi Pater gloriæ, det vobis Spiritum sapientiæ et revelationis, in agnitione ejus **352** illuminatos oculos cordis vestri*. Habebant ergo isti fidem, habebant et opera charitatis, quæ nec laude poterant carere, nec merito; sed pro his virtutibus Apostolus gratias Deo agere non cessat, sciens a Patre luminum hæc dona venisse; a quo se etiam petere protestatur, ut quibus dedit fidem, quæ per dilectionem operatur, det Spiritum sapientiæ et intellectus: <sup>p</sup> et inde se Ephesii noverint accepisse quod habeant, a quo discunt sperare quod non habent. Pro Philippensibus quoque similes Deo gratias agit, et meritum eorum laudemque <sup>q</sup> non suppressit, dicens (Philip. i, 3), *Gratias ago Deo meo in omni memoria vestri, semper in cunctis orationibus meis pro omnibus vobis cum gaudio deprecationem faciens, <sup>r</sup> super communicatione vestra in Evangelio, a prima die usque nunc: confidens hoc ipsum, quia qui cepit in vobis opus bonum, perficiet usque in diem Jesu Christi*. <sup>s</sup> Cujus hic humanæ laudis ac meriti nunc in

<sup>a</sup> Lugd. et ea posteriores, quam infirma sit. Castigantur ex mss. Corb., Remig. et Jol., nec non edit. Mogunt. et Ven.